30. etagiu
I.: Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusul în casă: Pe un an
24 cor., pe șase luni 12 cor.,
pe trei luni 6 cor. — Un esem-
plar 10 bani. — Atât abona-
mentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 153.

Brașov, Miercuri 12 (25) Iulie.

1906.

Disolvarea Dumei.

Manifestul Țarului.

Nu de mult Tolstoi a ținut despre Duma rusă, că membrii ei îi fac impresia unor „copii maturi“, cari se jocă. A mai ținut, că nu găsește nimic original și interesant în desbaterile Dumei și că i-se pare și revoltătoare, pentru-că cei ce o compun, sunt sub nivelul mijlociu al societății rusești și se încumetă totuși a decide de soarta unui popor de o sută de milioane.